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Anotace

Předkládaná disertační práce zařazuje severní portál baziliky sv. Prokopa v Třebíči do

širších středoevropských souvislostí se zvláštním zaměřením na uherské stavby. Po

uvedení do historie třebíčského opatství a kostela, popisu portálu a jeho ikonografickém

rozboru následuje analýza významných portálů z oblasti Německa, Rakouska a Maďarska,

které bývají zmiňovány ve vztahu k třebíčskému portálu a jsou spojovány s normanských

ornamentem, včetně pokusu o jejich chronologické zařazení. Součástí práce je kritické

pojednání různých teorií putování normanského dekoru po střední Evropě. Zvláštní

pozornost je věnována otázce zadavatele třebíčské baziliky, která odkazuje jednak na

vládnoucí přemyslovský rod, jednak na pozoruhodnou postavu olomouckého biskupa

Roberta. Ve všech zemích středovýchodní Evropy byli kromě zahraničních stavitelů, kteří

se ve skupinkách oddělili od velkých západních hutí, zapojeni místní kameníci, kteří se

svým dílem podepsali na konečných podobách konkrétních staveb. Evidentní podobnosti

mezi stavbami a dynastické vazby naznačují kontakt mezi těmito zeměmi, který zůstal

živý i navzdory nepříznivým politickým okolnostem či dokonce válečným událostem. Na

shodných rysech se navíc podepsala skutečnost, že normanský ornament byl již brzy po

svém proniknutí do evropského kontinentu (např. v Sicílii) spjat s panovnickou

reprezentací. Na tuto tradici navázali také středoevropští panovníci, emancipující se

aristokracie, ministeriálové v Rakousku a šlechta v Uhrách budující panské kostely.
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The North Portal of the Church of St. Procopius in Třebíč in a Central European Context

with Special Reference to Churches in Hungary

Abstract

The present dissertation places the northern portal of the Basilica of St. Procopius in

Třebíč in a broader Central European context with a special focus on Hungarian buildings.

After an introduction to the history of the Trebic abbey and church, a description of the

portal and its iconographic analysis is followed by an analysis of important portals from

Germany, Austria and Hungary that are mentioned in relation to the Třebíč portal and are

associated with Norman ornament, including an attempt to classify them chronologically.

The thesis includes a critical discussion of various theories of Norman decoration

wandering in Central Europe. Special attention is paid to the question of the fundator of

the Třebíč basilica, which refers both to the ruling Přemyslid family and to the remarkable

figure of the bishop of Olomouc, Robert. In all the countries of Central Eastern Europe,

in addition to the foreign builders who separated in groups from the large Western

smelters, local stonemasons were involved and contributed their work to the final forms

of specific buildings. The obvious similarities between the buildings and the dynastic

links indicate a contact between these countries that remained alive despite unfavourable

political circumstances or even war. Moreover, the fact that Norman ornament was

already associated with the royal representation soon after its penetration of the European

continent (e.g. in Sicily) contributed to the similarities. Central European rulers, the

emancipating aristocracy, the ministerialists in Austria and the nobility in Hungary

building manorial churches also followed this tradition.
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1. Úvod

Cílem disertační práce je prozkoumat umělecké vztahy severního portálu kostela sv.

Prokopa v Třebíči k podobným portálům ve střední Evropě první poloviny 13. století,

zejména pak k těm, které jsou součástí kostelů bývalých benediktinských opatství

v Uhrách (Lébény, Ják a další), a pokusit se stanovit, jakým způsobem mohly být

jednotlivé památky vzájemně ovlivněny.

Severní portál kostela sv. Prokopa byl v českém prostředí předmětem několika analýz,

které mimo jiné hledaly paralely v kostelních portálech sousedních zemí. Dosavadní

české bádání se ovšem převážně zaměřovalo na obdobné památky v rakouském prostoru

(zejména na Obří bránu dómu sv. Štěpána ve Vídni), případně poukazovalo na vzory

v prostředí německém (stavby z Řezna, Wormsu, Bamberku). Tyto vztahy jistě nelze

zpochybnit, ale nabízí se důkladnější analýza recepce normanského ornamentu v rámci

středoevropského prostoru. V této oblasti uherské relevantní stavby s normanským

ornamentem ještě nebyly dostatečně analyzovány ve vztahu k severnímu portálu baziliky

sv. Prokopa v Třebíči. Objasnění těchto vazeb přitom může pomoci přesněji určit také

vztahy třebíčského portálu ke stavbám rakouským, stejně jako vzájemné vztahy mezi

uherskými a rakouskými portály.

Základem k lepšímu odkrytí možné středoevropské recepce normanského ornamentu

mezi jednotlivými relevantními stavbami českého, rakouského a uherského území se

musí stát důkladné studium dosavadní literatury k tématu. Stejně tak bude v práci nutné

věnovat pozornost vedle tradičních uměnovědných postupů – širším přístupům. V mnoha

ohledech bude nutné (zejména u uherských staveb) lépe porozumět historickým

souvislostem, jejichž nepochopení vedlo k dnes již překonaným koncepcím, mezi nimiž

lze jmenovat koncepci R. Hamanna. Stejně tak bude žádoucí se vyrovnat se starší

literaturou, která je dnes v mnoha ohledech „zastaralá“ (např. teze Donina, Gereviche,

Dercsényiho a částečně i českých historiků umění). V práci bude dán také prostor

výsledkům technologickým (např. dendrochronologie) za účelem lepší datace baziliky sv.

Prokopa (resp. celého areálu benediktinů), o které naprosto chybí listinné prameny

dokládající jeho výstavbu v první polovině 13. století.
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Až na základě dobré znalosti samotných staveb s normanským dekorem z celé Evropy a

jejich historického pozadí bude možné vytvořit komplexní pohled na někdejší klášterní

kostel benediktinů v Třebíči. K tomu budu nutné nejdřív představit někdejší klášterní

areál s kostelem sv. Prokopa, a to se zvláštním zaměřením na jeho severní portál. Poté se

v práci zaměřím na relevantní stavby z českého prostředí, následně z prostředí

německého (odkud se huť seznámená s normanským ornament dostala do středovýchodní

Evropy). Pot postupně bude věnován prostor i rakouským a uherským stavbám. Na

základě dosavadního stavu bádání se pokusím načrtnout genezi normanského ornamentu

v celé Evropě se zvláštním zaměřením na třebíčský severní portál.

Závěrem se pokusím představit svou tezi o místě severního portálu v evropském kontextu,

přičemž se budu snažit o kontextuálně definovaný postup, na základě něhož bych ráda

přispěla do diskuse nejen nastíněním recepce normanského ornamentu napříč hranicím

střední Evropy, ale také k historickým a politickým souvislostem, které – jak se

domnívám – mohou vést i k přesnějšímu časovému zařazení baziliky sv. Prokopa (resp.

jeho severního portálu).
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2. Prameny k opatství a kostelu Panny Marie (sv. Prokopa) v Třebíči

Ze všeho nejprve je nutné konstatovat, že zatímco literatura zabývající se bazilikou sv.

Prokopa v Třebíči je velice početná, o písemných pramenech vztahujících se ke kostelu

platí opak. Prví listinný pramen, ve kterém je zmínka o třebíčském klášteře, pochází

z první poloviny 15. století. Jedná se o tzv. Třebíčský opis Kosmovy kroniky1, někdy

zvaný též jako Brněnský opis podle uložení v brněnském archivu, případně se také podle

jeho editora označuje jako Bretholzův opis. V tomto dokumentu je zmínka o založení

třebíčského kláštera, z níž se dozvídáme, že počátky baziliky sahají do roku 1101 a že

v roce 1104 již stála na místě dnešní baziliky první sakrální stavba kaple sv. Benedikta,

která byla vysvěcená pražským biskupem Heřmanem („in primis edificaverunt

ecclesiolam sancti Benedicti“).

Probošt rajhradského benediktinského kláštera, archivář a historik Josef Bonaventura

Piter2 shromáždil veliké množství písemného materiálu ke starším českým i moravským

dějinám. Sepsal také chronologicky historické i diplomatické události týkající se

třebíčského kláštera a na základě dostupných pramenů vytvořil nástin dějin třebíčského

opatství. Součástí jeho aktivit týkajících se Třebíče byla i snaha o umělecké zhodnocení

opatské baziliky sv. Prokopa. Dalším významným pramenem je dílo Alexiuse Habricha3,

navazujícího na Pitera. Tento autor podává zprávu o listině z roku 1455, obsahující práva

o povinnosti manů třebíčského kláštera. Josef Emanuel Horky4 provedl průzkum na faře

v Třebíči, zkoumal dostupný historický materiál zdejšího zámeckého archívu a také opsal

základní městská privilegia. Materiály o barokní přestavbě kostela sv. Prokopa vydal

třebíčský archivář Čeněk Sameš v roce 1934.5 Tato nevelká publikace přinesla materiály


[…]


v Tišnově je možná. V situaci, kdy se na dokončení kláštera pracovalo ve zrychleném

provozu, se jeví přizvání těchto jistě dobře školených kameníků logické. Domnívám se,

že se spíše podíleli na tektonických či doplňujících pracích, protože hlavní kameníci měli

v době svého zapojení jasný plán, resp. ikonografický program pro tišnovský portál.

Právě zde se mohli sejít také specializovaní kameníci, kteří se pak společně – jak uvádí

József Csemegi – přes rakouské prostředí dostali do služeb krále Bély IV. a spolupodíleli

se na vzniku významných staveb 13. století v Uhrách, jako byl klášter dominikánů v

Budíně, klášter dominikánek na Markétině ostrově a zejména pak kostel Panny Marie

v Budíně, kde vznikl nejmladší nám známý portál s normanským ornamentem v Uhrách.

Právě u tohoto portálu je dobře myslitelné konkrétní propojení mezi uherským a českým

prostředím z období, kdy již severní portál v Třebíči stál.

501 K počátkům kláštera ve Velehradě se patrně vztahuje rozhodnutí vydané v roce 1204 generální

kapitulou cisterciáckého řádu, ve kterém bylo opatům z Ebrachu a Nepomuku nařízeno provést prohlídku

místa. Rozhodnutí bylo vydané na základě žádosti biskupa Roberta. Blíže in: CANIVEZ J.M., Statuta

Capitulorum Generalium Ordinis Cistercienses ab anno 116 ad annum 1784 tom. 1. Louvain, 1933, s. 305

502 CDB II. č. 321, s. 319–323.
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11. 7. Komplexní vznik třebíčského kostela

Domněnka, že existovala jakási společná huť, která vytvářela severní portál v Třebíči, je

podle mého názoru neopodstatněná. Hutě se zpravidla vytvářely na místě konkrétních

staveb, kde se spojili cizí kameníci s místními. Ani v případě třebíčské baziliky nelze

hovořit o působení putující huti, která by postupně – od východu na západ - vytvářela svá

díla. Tím by se předem vyloučila možnost, že mohlo ve stejné době vznikat více staveb

různých stylů. Tento aspekt správně vnímal i Václav Mencl, když ze západu došlé

specializované kameníky přinášející normanský ornament do oblasti středovýchodní

Evropy rozčlenil na tři hlavní linie, z nichž jedna se usadila v Třebíči. Jako mnohem

pravděpodobnější se jeví, že se v Třebíči objevila menší skupina specializovaných

kameníků, o kterých nelze říct s jistotou, zda již na Moravě pracovali dřív (Velehrad),

nebo dorazili primárně za účelem vyhotovení severního portálu v Třebíči a následně pak

pracovali na nedochovaném velehradském portálu a dalších popsaných portálů, které jsou

v moravském prostoru s Třebíčí spojovány. O tom, že k nám nedošla již kompletní hotová

huť, ostatně svědčí i další portály baziliky, které svými detaily se v mnoha ohledech od

severního portálu i liší.

Domnívám se, že se v Třebíči sešlo velice schopné jádro specializovaných kameníků,

kteří budování portálu vedli ve spolupráci s místními kameníky a postupně naplňovali

jeho liturgický plán, který alespoň v základních rysech musel existovat. Podobně tomu

bylo v nedalekém Tišnově, kde také můžeme mluvit o cíleném teologickém konceptu

vzniklém na základě společné koncepce zadavatelky Konstancie (inspirace ostřihomskou

Portou Speciosou) a biskupa Roberta. Zjištění, že se v Třebíči sešlo několik uměleckých

tendencí spoluvytvářejících baziliku dává tušit, že neexistoval úplný jasný koncept

přizvaných stavebníků, ale spíše úsilí zadavatele přizvat veškeré dostupné kameníky,

kteří by mohli v relativně krátké době baziliku postavit. Proto nepřekvapí ani různost

detailů severního portálu, které odkazují k vícero starším nebo i soudobým portálům za

západní i středovýchodní Evropy (kostel sv. Jakuba v Řezně, kostel sv. Jakuba v Lébényi,

kostel v Sopronhorpácsi).

Obecně je potřeba počítat s tím, že ve všech zemích středovýchodní Evropy byli kromě

zahraničních stavitelů, kteří se ve skupinkách oddělili od velkých západních hutí,

zapojeni místní kameníci, kteří se svým dílem podepsali na konečných podobách
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konkrétních staveb. Evidentní podobnosti mezi stavbami a dynastické vazby naznačují

kontakt mezi těmito zeměmi, který zůstal živý i navzdory nepříznivým politickým

okolnostem či dokonce válečným událostem. Na shodných rysech se navíc podepsala

skutečnost, že normanský ornament byl již brzy po svém proniknutí na evropský

kontinent (např. na Sicílii) spjat s panovnickou reprezentací. Na tuto tradici navázali také

středoevropští panovníci, emancipující se aristokracie, ministeriálové v Rakousku a

šlechta v Uhrách budující panské kostely.
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24. Kéttornyúlak, kostel sv. Michala, kolam polovina 13. století, Foto. autor

25. Ilija, kostel sv. Egídia, kolem poloviny 13. století, portál. Foto: autor
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26. Sopronhorpács, kostel sv. Petra a Pavla, 13. století, portál. Foto: autor

27a. Budapešť, kostel Panny Marie, rekonstrukce na základě portálu z roku kolem

1260. Foto: autor
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27b. Budapešť, kostel Panny Marie, portálu před rozebráním, rok kolem 1260. Foto:

CSEMEGI 1951.

27c. Budapešť, kostel Panny Marie, současná podoba portálu, rok kolem 1260. Foto:

autor

184

28a. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století. Foto: autor

28b. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století, fragment s normanským

ornamentem. Foto: Imre Takács