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Obrazová příloha

1a. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, podhled z východu. Foto. Archív
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1b. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, interiér. Foto: Archív ÚDKU KTF
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1c. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, krypta. Foto: autor

1d. Třebíč, bazilika sv. Prokopa kolem 1240, portál do někdejší křížové chodby
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1e. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, severní portál. Foto: Archív ÚDKU
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1f. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, severní portál-detail

opati/biskupové. Foto: autor

1g. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, portál v presbytáři baziliky
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1h. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, portál v presbytáři baziliky, vstup

do tzv. Opatské kaple. Foto: ŽAMBERSKÝ/UHLÍŘ 1995, 3. strana obálky (detail)

1i. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, rozeta východního závěru baziliky.

Foto: MERHAUTOVÁ/TŘEŠTÍK 1983, 242, obr. 221

1j. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, detaily severní apsidy baziliky.
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3. Velehrad, bazilika Nanebevzetí Panny Marie, sv. Cyrila a Metoděje, první čtvrtina
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4. Hulín, kostel sv. Václava, původní kostel 13. století, portál, Foto: autor
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11c. Vídeň, kostel sv. Štěpána, 13. století, Obří brána (detaily). Foto: autor

12a. Mödling, karner sv. Pantaleona, 13. století. Foto: autor
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18a. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, jižní portál. Foto:

autor
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18b. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, detail s andělem
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18c. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, západní portál. Foto:
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21a. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, pohled ze severu. Foto:
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21b. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, hlavní portál. Foto:

autor

21c. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, hlavní portál-detail.

Foto: autor

22. Magyarszecsőd, farní kostel s portálem, kolem poloviny 13. století, Foto: autor

23a. Őriszentpéter, farní kostel, kolem poloviny 13. století. Foto: autor
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27a. Budapešť, kostel Panny Marie, rekonstrukce na základě portálu z roku kolem

1260. Foto: autor
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27b. Budapešť, kostel Panny Marie, portálu před rozebráním, rok kolem 1260. Foto:

CSEMEGI 1951.

27c. Budapešť, kostel Panny Marie, současná podoba portálu, rok kolem 1260. Foto:

autor

28a. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století. Foto: autor

28b. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století, fragment s normanským

ornamentem. Foto: Imre Takács
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1a. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, podhled z východu
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1b. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, interiér. Foto: Archív ÚDKU KTF

UK
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1c. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, krypta. Foto: autor

1d. Třebíč, bazilika sv. Prokopa kolem 1240, portál do někdejší křížové chodby kláštera

benediktinů. Foto: autor
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1e. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, severní portál. Foto: Archív UDKU

KTF UK
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1f. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, severní portál -detail

opati/biskupové. Foto: autor

1g. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, portál v presbytáři baziliky

s nápisem o renovaci v roku 1871. Foto: ŽAMBERSKÝ/UHLÍŘ 1995, 3. strana obálky

(detail)
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1h. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, portál v presbytáři baziliky, vstup

do tzv. Opatské kaple. Foto: ŽAMBERSKÝ/UHLÍŘ 1995, 3. strana obálky (detail)

1i. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, rozeta východního závěru baziliky.

Foto: MERHAUTOVÁ/TŘEŠTÍK 1983, 242, obr. 221
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1j. Třebíč, bazilika sv. Prokopa, kolem roku 1240, detaily severní apsidy baziliky.

Foto: MERHAUTOVÁ/TŘEŠTÍK 1983, 234, obr. 213

2. Měřín, Kostel sv. Jana Křtitele, kolem poloviny 13. století, Foto:

MERHAUTOVÁ/TŘEŠTÍK 1983, 286, obr. 270
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3. Velehrad, bazilika Nanebevzetí Panny Marie, sv. Cyrila a Metoděje, první čtvrtina

13. století, Foto: POJSL 1990.

4. Hulín, kostel sv. Václava, původní kostel 13. století, portál, Foto: autor
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5. Předklášteří u Tišnova, Porta Coeli, klášter cisterciaček, 1240, západní portál

klášterního kostela Panny Marie, Foto. Archív ÚDKU KTF UK
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6. Worms, dóm sv. Petra, kolem 12. století. Foto: TOMAN 2007, 58.
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7a. Bamberg, dóm sv. Petra a Pavla, 12.-13. století. Foto: TOMAN 2007, 61.

7b. Bamberg, dóm sv. Petra a Pavla, 12.-13. století, Adamova brána. Foto: autor
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8. Řezno, kostel sv. Emerama, 12.-13.století. Foto: HAMANN 1923, 70, obr. 136

9. Řezno, kostel sv. Jakuba, 12.-13. století, severní portál. Foto autor
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10. Moosburg, kostel sv. Kastula, 13. století, západní portál. Foto: HAMANN 1923,

71, obr. 137

11a. Vídeň, kostel sv. Štěpána, 13. století, Obří brána (detaily). Foto: autor
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11b. Vídeň, kostel sv. Štěpána, 13. století, Obří brána (detaily). Foto: autor

11c. Vídeň, kostel sv. Štěpána, 13. století, Obří brána (detaily). Foto: autor
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12a. Mödling, karner sv. Pantaleona, 13. století. Foto: autor

12b. Mödling, karner sv. Pantaleona, 13. století, portál - detail. Foto: autor
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13a.Tulln, karner/Tříkrálová kaple, kolem poloviny 13. století, portál. Foto: autor

13b. Tulln, karner/Tříkrálová kaple, kolem poloviny 13. století, portál, detail 1. Foto:

autor
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13c. Tulln, karner, kolem poloviny 13. století, portál, detail 2. Foto: autor

13d. Tulln, karner, kolem poloviny 13. století. Foto: autor
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14a. Bad Deutsch-Altenburg, Karner sv. Leonarda, kolem poloviny 13. století. Foto:

autor

14b. Bad Deutsch-Altenburg, karner, kolem poloviny 13. století, portál. Foto: autor
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15. Kleinmariazell, bývalé benediktinského opatství Nanebevzetí Panny Marie, 13.

století, portál. Foto: autor

16. Vídeňské nové Město, Liebfrauenkirche, kolem polovina 13. století, Nevěstina

brána. Foto. autor
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17a. Ostřihom, královská kaple v areálu hradního komplexu, konec 12. století, portál.

Foto: autor

17b. Ostřihom, královská kaple v areálu hradního komplexu, konec 12. století, portál.

Foto: autor

25

17c. Ostřihom, královská kaple v areálu hradního komplexu, konec 12. století, portál.

Foto: Mária Prokopp

17d. Ostřihom, královská kaple v areálu hradního komplexu, konec 12. století, portál.

Foto: autor
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18a. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, jižní portál. Foto:

autor

18b. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, detail s andělem

z jižního portálu. Foto: autor

27

18c. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, západní portál. Foto:

autor

18d. Lébény, kostel sv. Jakuba staršího, první poloviny 13. století, západní portál,

detaily s hlavami (dobro a zlo, nebo zakladatelé?). Foto: autor
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19a. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, západní portál, Foto: autor

19b. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, západní portál, detail č. 1. Foto:

autor
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19c. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, jižní portál. Foto: autor

19d. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, jižní portál - detail. Foto: autor
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19e. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, východní závěr kostela. Foto: autor

19f. Ják, kostel sv. Jiří, kolem poloviny 13. století, západní fasáda kostela. Foto: autor
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20. Ják, kaple sv. Jakuba, kolem polovina 13. století, portál. Foto. autor

21a. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, pohled ze severu. Foto:

autor
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21b. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, hlavní portál. Foto:

autor

21c. Csempeszkopács, farní kostel, kolem polovina 13. století, hlavní portál-detail.

Foto: autor
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22. Magyarszecsőd, farní kostel s portálem, kolem poloviny 13. století, Foto: autor

23a. Őriszentpéter, farní kostel, kolem poloviny 13. století. Foto: autor
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23b. Őriszentpéter, farní kostel, kolem poloviny 13. století, portál. Foto: autor

23c. Őriszentpéter, farní kostel, kolem poloviny 13. století, portál, detail. Foto: autor
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24. Kéttornyúlak, kostel sv. Michala, kolam polovina 13. století, Foto. autor

25. Ilija, kostel sv. Egídia, kolem poloviny 13. století, portál. Foto: autor
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26. Sopronhorpács, kostel sv. Petra a Pavla, 13. století, portál. Foto: autor

27a. Budapešť, kostel Panny Marie, rekonstrukce na základě portálu z roku kolem

1260. Foto: autor
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27b. Budapešť, kostel Panny Marie, portálu před rozebráním, rok kolem 1260. Foto:

CSEMEGI 1951.

27c. Budapešť, kostel Panny Marie, současná podoba portálu, rok kolem 1260. Foto:

autor
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28a. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století. Foto: autor

28b. Alba Iulia/Gyulafehérvár, katedrála, 13. století, fragment s normanským

ornamentem. Foto: Imre Takács